4. Verum præter spem utrorumque animi affecti sunt. Nam Judæi quidem quibus mœrem esse oportebat, quod ruina præter spem acciderat, et adversus eam præcauti non fuerant, tanquam maneret Antonia confidebant. Romanorum autem inopinatam lætitiam ex celeri subversione natam, conspectus alius murus, quem intrinsecus Joannes ædificaverat, cito restinxit. Verumtamen priore facilior oppugnatio videbatur. Tunc enim et ascensum per ruinas promptiore, et Antonia esse infirmiorem murum qui recens erat, citoque destrui posse arbitrabantur. Nemo tamen eum audebat ascendere: quod ei qui primus id tentavisset, certissimum esset exitium.

5. Titus vero spe atque oratione putans alacritatem pugnantium excitari, et adhortatione atque promissis sæpe quidem periculorum nasci oblivia, interdum autem mortem solle contemni, in unum congregatos fortissimos experiebatur dicens: Commilitones, hortari quidem ad ea quæ periculum non afferunt, aperte et ipsis qui rogantur, et qui eos rogant, ignaviæ reprehensionem parit. exhortatione autem opus est in solis rebus ambiguis: quippe illa per se quenque gerere dignum est. Itaque difficilem vobis in murum esse ascensum ipse profiteor: quod autem vel maxime oporteat gloriæ cupi-

dos pugnare cum difficillimis rebus, pulchrumque sit cum laude mori, nec erit infructuosum si qui primi fortiter fecerint, prosequar. Primum quidem vos illud hortetur, quod nonnullos fortasse deterreat, Judæorum patiens animus, et in adversis rebus dura constantia. Romanos enim eosque milites, quibus in pace bella discere, in bello autem vincere consuetum est, a Judæis manu vel animo superari turpissimum est: idque in fine victoriæ, cum etiam Dei nitamur auxilio. namque offensiones nostræ, Judaicæ desperationes sunt. Illorum autem clades favore Dei vestrisque virtutibus crescunt. Etenim seditio, fames, obsidio, murorumque sine machinis casus, quid sit aliud quam in illos ira Dei, nostrumque adjumentum. Igitur non solum deterioribus inferiores videri, sed etiam divinum præsidium prodere, vobis non convenit. Quo pacto autem non turpe videatur, Judæos quidem quibus non magni pudoris est vinci, qui servire didicerint, quo minus in posterum id patientur, mortem contemnere: atque in nos medios frequenter excurrere, non victoriæ spe, sed ostentationis gratia: nos autem totius pene terræ marisque victores, quibus etiam non vincere probro habetur, ociosos sedentes, ne semel quidem in hostes aliquid audaciter expertos, famem ac fortunam cum his armis operiri? maxime cum parvo discrimine totum possitis efficere. Denique in Antoniam si ascenderimus, habebimus civitatem. Nam et si pugnandum sit adversum intus positos, quod non arbitror, attamen capiti ac respirationi hostium insedere, victoriam nobis plenissimam repromittit. Evidem prætermissa nunc eorum laude, qui in bello cecidere, et immortalitate, qui Martio furore prostrati sunt, ex morbo pacis tempore mortem aliter sentientibus imprecor, quorum anima cum corpore sepultura damnatur. Quis enim virorum fortium nescit, quod animas in acie ferro corporibus absolutas, purissimum elementum æther hospitio receptas intet sidera collocat: manusque se bonos ac proprios heroas, videndos offerunt postoris suis? Quas vero morbus corporis tabesque consumpserit, et si maxiime probris ac piaculis purgatæ sint, subterraneæ tenebræ operiunt, altaque oblivio suscipit, corporis simul et vitæ ac memoriæ fine circumscriptas. Quod si necessario mors homini decreta est, ad hoc autem omni morbo levius

est ferri ministerium, cui non videatur ignavum negare usui, quod debito redditurus sit. Et hæc quidein velut servari nequeant, vel qui conati fuerint, prosecutus sum. est autem salutis spes in maximis quoque periculis qui virilem animum gerunt. Primum enim quod decidit patet incessui: deinde totum quod ædificatum est, facilime dissolvi potest. Vosque plures hoc opus aggredientes, alias alii pro adhortatione fietis atque subsdio: vestraque obstinatio brevi animos hostium franget: ac fortasse nobis, si eam tantum coeperimus, incruenta res efficetur. Etenim ascendentes quidem nos prohibere scilicet conabuntur. si vero clam vel etiam per vim aliquid egerimus semel, quamvis paucos non sustinebunt. Me autem profecto pudeat, nisi qui primus hoc fecerit, invidendum remunerationibus fecero: et qui vixerit quidem nunc æqualibus præsit: beatissima vero præmia sequantur occisos.

6. Talia dicente Tito, cætera quidem multitudo periculi magnitudinem timuit: eorum vero unus, qui in cohortibus militarent, Sabinus nomine, genere Syrus, vir et manu simul et animo fortis apparuit: licet si quis eum ante vidisset, quantum ex habitu corporis, ne specie quidem militem esse credidisset: erat enim colore nigro, exilis habitudine: sed anima quædam heroica in macro corpore, atque angustiore viribus suis habitabat. Cum primus itaque surrexisset, Dedo me, inquit, tibi alaci animo Cæsar, et ante omnes in murum ascendo: atque opto quidem, ut vires ac voluntatem meam sequatur fortuna tua. quod si cœpto casus inviderit, scito me non præter spem, quod res aliter cesserit, sed quod sic decreverim, pro te moriturum. His dictis, et scutum lœva capiti prætendens, strictoque dextera gladio, circa horam diei sextam murum petebat, sequebantur autem ex aliis, qui soli ejus virtutis æmuli esse cupiebant, undecim viri. Multo autem omnes antecedebat divino quodam impetu excitatus, cum de muro custodes jaculis et sagittis undique infinitis appeterent, atque ingentia saxa devolverent, quæ nonnullos de undecim dejecerunt. Sabinus autem missilibus occurrens, licet obrueretur sagittis, non tamen ante impetum cohibuit, quam summa muri prehenderet, hostesque in fugam verteret. viribus enim ejus atque animi pertinacia territi, pluresque

ascendisse rati, non steterunt. Qua in re fortunam quis veluti virtutibus invideat, semiperque præclaris facinoribus officiat, non incusaverit? Siquidem hic vir neque ab incepto erravit, et offensione lapidis cum maximo crepitu pronus decidit. Unde factum est, ut Judæi reversi, ubi solum et jacentem videre, ex omni eum parte jaculis peterent. Ille vero genibus nixus, et scuto protectus, primo quidem ulciscebatur hostes, multosque ad se appropinquantes sauciavit: vulnerum autem multitudine remisit dexteram: et ad extremum priusquam redderet animam sagittis est obrutus, vir dignus pro fortitudine qui meliori fortuna uteretur, pro mensura vero cœpti facinoris cecidit. Cæteri autem tres pene jam summa tenentes, obtriti lapidibus perierunt, et octo sauciati detracti, et in castra relati sunt. Hæc quidem tertia die mensis Julii gesta sunt.

7. Biduo autem post, viginti de numero excubantium per aggeres militum congregati, signiferum ordinis sui, et duos quosdam ex ala equitum, et tubicinem unum ad se vocant: nonaque noctis hora per ruinas ad Antoniam ociose procedunt. occisis autem primis custodibus somno oppressis, murum obtinent, ac buccina signum dari præcipiunt: quo cæteri quidem vigiles subito exuscitantur, et fugiunt priusquam multitudinem quæ murum ascenderat, cernerent. nam et timor illis, et tuba imaginem quandam, ut magnum hostium numerum ascendisse crederent, ostendit. Cæsar autem signo auditu, propere armat exercitum: et cum ducibus primis licitorum caterva comitatus, ascendit. Cum autem Judæi ad templum interius confugissent, ipsi quoque per cuniculum irruperunt, quem Joannes adversum Romanorum aggeres aperuerat. Dispositique amborum agminum seditioni, tam Joannis quam Simonis, arcebant eos summa vi atque alacritate repugnandi. siquidem excidii finem putabant, locum sanctum penetrasse Romanos, quod et his victoriæ principium fuit. Ad ipsum autem adytum validissima pugna committitur, his quidem templum vi occupare certantibus, Judæis vero Antoniam versus eos repellentibus. Et sagittæ quidem ac hastæ utrisque inutiles erant, strictis autem ensibus dimicabant. Neque conflictu discerni poterat, ex qua parte quisque pugnaret, permixtis viris et propter angustias permutatis,

cum et vocis intellectum magnitudo confunderet, multaque mors esset utrinque, armaque simul et cadavera jacentium conculcata frangerent præliantes. Semper autem si bellum fluctuans gravasset alteram partem, potiorum exhortatio et inferiorum conquestio nascebatur. Neque aut fugæ, aut persecutioni locus erat: sed propinquæ mutationes confligentium, et inclinationes permixte fiebant exercitus. Qui vero inter primos stetissent, aut occidendi aut moriendi necessitatem habebant, quod refugere non dabatur. nam et posteriores utriusque partis, suos in frontem urgebant, nullumque inter dimicantes bello vacuum intervallum reliquerant. Cum autem Judæorum animi Romanorum peritiam vincerent, jamque omnino tota acies pelleretur (a nona enim hora noctis ad septimam diei usque pugnabant) hi quidem simul omnes excidii periculum pro nutrimento virtutis habebant: Romani vero exercitus parti (nondum enim ascenderant legiones, illisque spes pugnantium nitebatur) satis esse visum est in præsentia, Antoniam obtainere.

8. Julianus vero quidam centurio ex Bithynia non ignobilis, quem in illo bello et armorum peritia et viribus corporis et animi spiritu omnium fortissimum ipse cognovi, ubi Romanos jam cedere et male repugnare conspexit (propter Titum autem apud Antoniam stabat) subito prosiliit, jamque Judæos vincentes solus ad interiorem usque templi angulum persecutus est. Fugiebat autem universa multitudo, neque vim ejus neque audaciam hominis esse opinantes. At ille per medios ruens, quos alios alio disjecerat, ipsos quos occupasset interficiebat: eaque facie nihil Cæsari admirabilius, aut aliis horribilis visum est. Verum et ipsum profecto fata persequebantur, quæ ab homine vitari non possunt. Calceos namque habens, creberrimis atque acutis clavis, ut cæteri solent milites, fixos, dum strato saxeis crustis solo curreret, labitur: magnoque cum armorum sono dejectus, in tergum fugientes reduxit. Et Romanorum quidem clamor ex Antonia sublatus est, saluti ejus metuentium: Judæi vero multi simul gladiis et hastis undique feriebant. Ille autem multam quidem ferri vim scuto excipiebat: saepe autem conatus erigere se, percutientium multitudine revolutus est, et jacens tamen gladio multos perculit. nec enim cito per-

emptus est, quando galea et thorace omnia membra neci opportuna septus erat, nanque diu cervicem contraxerat, donec concisis aliis ejus membris remisit vires, cum ei nemo auderet succurrere. Nimius autem dolor Cæsarem tenuit, ubi tantæ fortitudinis virum in conspectu tantæ multitudinis vidiit occidi: et quod locus se quidem intercludebat auxilium ferre cupientem: alios autem, ne possent, metus impediens. Julianus igitur diu cum morte luctatus, cum non paucos interfectorum suorum saucios reliquisset, ægre peremptus est: magna sui gloria, non apud Romanos tantum et Cæsarem, verum apud hostes quoque reicta: Judæi vero etiam mortui raptio corpore, Romanos in fugam versos, in Antoniam conclusere. Fortiter autem in eo prælio decertavere, Alexas quidem et Gypthæus, ex agmine Joannis, ex parte vero Simonis, Malachias, et Mertonis filius Judas, et Sosæ filius Jacobus, dux Idumæorum: Zelotæ vero fratres duo filii Jairi Simon et Judas.

CAP. II.

TITUS autem militibus suis imperat Antoniæ fundamenta diruere, facilemque ascensum cuncto exercitu præparare. Ipse vero Josepho ad se vocato (nanque audierat eo die qui erat mensis Julii septimus decimus, divinam observantiam, quæ entelechismos vocatur, virorum penuria defuisse, eaque re populum nimis dolere) iterum dici Joanni præcepit quæ ante mandaverat: quod etiam si quis eum pugnandi sævus amor teneret, cum qua placeret ei multitudine, ad bellum progredi liceret. dum modo non una secum et civitas interiret simul et templum: sanctum tamen locum violare desineret, neve in Deum nefas admitteret. Potestatem autem haberet si vellet, sacra intermissa celebrare per Judæos quos ipse delegisset. Itaque Josephus, ne soli Joanni hæc intimarentur, sed etiam pluribus, unde exaudiri posset constituit, et mandata Cæsaris Hebraico sermone disseruit. Multum autem eos quo patriæ parcerent precabatur, ignemque depellerent jam templo contiguum, Deoque vota redderent consueta. His dictis populus tristitia simul et silentio tenebatur. Multis autem conviciis tyrannus Josepho cum execrationibus lacerato, postremo addidit, nunquam sibi excidium esse metuendum, quoniam Dei civitas esset. Atque cum exclama-

tione, Sane vero, inquit Josephus, eam puram Deo conservasti, inviolataque sancta mansere: nec in eum cuius speras auxilium, quicquam impium deliquisti: sed solennia sacra consequitur. Et si quidem tibi quisquam quotidianum aferat cibum, impium eum hostem putabis: Deum vero, quem perpetua religione privaveris, belli auxilio speras futurum? Et Romanis peccata imputas? qui nostras leges etiam nunc tuentur: et quæ ipse intercidisti sacra, Deo reddi compellunt. Quis non inopinatae mutationis causam gemat, ac defleat civitatem? cum alieni quidem, hostesque impietatem tuam corrigan. tu vero Judæus et inter leges educatus, illis quoque in has sævior inveniaris. Atqui Joannem etiam poenitere malorum, non est turpe in rebus extremis, bonumque tibi exemplum patriam servare cupienti propositum est, Jechonias rex Judæorum: qui quondam Babyloniis bellum sibi inferentibus, sponte civitate priusquam caperetur excessit, et cum cognatione sua voluntariam captivitatem sustinuit, ne hæc sancta hostibus proderet, Deique domum videret exuri. Ob hoc sacra Judæorum commemoratione laudatur: euinque memoria transmissa per secula semper nova immortalem posteris tradidit. Bonum o Joannes exemplar, et si periculum præstos: ego autem veniam quoque tibi a Romanis spondeo, dum memineris, quod gentilis moneam, et Judæis ista promittam: spectarique oporteat, quis sit author et unde consilium. Absit enim unquam me ita captivum vivere, ut genus aut leges patrias obliviscar. Rursum indignaris et clamas, mihique maledicis. Etiam acerbiora mereor, qui hæc adversus fata suadeo, Deique sententia condemnatos servare contendo. Quis ignorat scripta veterum prophetarum, et responsum impendens miserrimæ civitati? Jam tunc enim ejus excidium prædixere, cum quis homicidium gentile cœpisset. Vestrorum autem cadaverum non civitas tantum, sed etiam templum omne repletum est. Deus plane, Deus ipse cum Romanis ignem sibi lustrationis infert, totque scelerum plenam exurit civitatem.

2. Hæc Josepho cum fletu et lacrymis prosequente, vox ejus singultibus interrupta est. Et Romani quidem miserati dolorem, admirati sunt. Joannes autem ejusque socii magis contra Romanos irritabantur, illum quoque capere cupientes.

Nobilium tamen plurimos commovit ejus oratio. Et nonnulli quidem seditiosorum custodias formidantes, locis suis manebant, jamdudum certi de suo pariter et civitatis exitio. Fuerunt autem, qui capto discessionis tempore, ad Romanos confugere: in quibus erant pontifices Josephus et Jesus. Filii vero pontificum, tres quidem Ismaelis, cui apud Cyrenen fuerat caput abscisum, et Matthiae quatuor: alterius vero Matthiae unus, qui post interitum patris aufugerat, quem Simon Giorae cum tribus filiis, ut supra dictum est, interemit. Multi autem nobiles cum pontificibus defecere: eosque imperator cum per alia humane suscepit, tum sciens in alienigenis moribus illis versari molestuni esse, in Gophnam dimisit, ut ibi manerent interim, multas etiam pollicitus possessiones cuique peracto bello se redditurum. Illi quidem in destinatum municipium laeti cum omni cautione discedunt. His autem in civitate non visis, rumor seditiosis iterum diffamatus est, quod Romani transfugas occidissent, ut hoc metu videlicet a fuga reliquos deterrerent. Et paulisper quidem haec callidas eorum, sicut antea, valuit, timor autem profugere cupientes inhibuit.

3. Rursus autem postquam eos Titus revocatos a Gophna cum Josepho murum circumire, et populo conspici jussit, multi ad Romanos fugiebant. In unum vero congregati, et ante Romanos stantes, cum lacrymis atque ululatu seditiosos rogabant, primo quidem ut in civitatem Romanos susciperent, patriamque servarent: si hoc displiceret, saltem de fano exirent, templumque sibi liberarent. Nec enim ausuros sine maxima necessitate Romanos ignem sanctis immittere. His illi magis adversabantur, multaque in transfugas vociferati convitia, supra sacras portas jacula et balistas et saxorum disposuere tormenta, ut omne quidem circum fanum spacium multitudine mortuorum sepulchro, templum vero ipsum castello simile videretur. In loca vero sancta et inaccessa, cum armis adhuc et manibus gentili cæde calentibus insiliebant: et ad hanc processere legis injuriam, ut quam Judæos indignationem oporteret exercere si haec Romani admitterent, ea tunc in Judæos propria sacra temerantes, uterentur Romani milites. Nemo sane fuit eorum qui non cum honore templum aspiceret, atque adoraret: latronesque optaret, antequam immedicabile malum continget, pœnitere.

4. Titus autem dolens vicem eorum, iterum Joannem ejusque socios increpabat, dicens : Nonne vos, o sceleratissimi, cancello sanctum locum protexistis ? Nonne literis Græcis ac nostris incisas tabulas constituistis, quibus ne septa cuiquam transgredi liceret, edicitur ? Nonne eos qui transsisset, quamvis Romanus quis esset, vobis necare permisimus ? Quid igitur in eo etiam mortuos conculcastis, o nocentissimi ? Aut cur templum et externi et gentilis sanguinis confusione polluitis ? Testor ego patrios deos, et si quis unquam hunc locum ante aspexit (nunc enim neminem credo) itemque testor et exercitum meum et Judæos qui apud me sunt, et vosipso, quod non ego vos violare hæc compellam : quin et si locum acies vestra mutaverit, neque accedet ad sancta quispiam Romanorum, nec quicquam in eorum contumeliam faciet. servabo autem vobis etiam templum nolentibus.

5. Hæc Josepho internunciante principis dicta, latrones ac tyranni existimantes non benevolentia, sed timiditate hos sermones fieri, in superbiam tollebantur. Titus autem, qui neque seipso miserari eos, neque templo parcere prospiciebat, rursus bellum gerere decrevit. Sed universum quidem his militem, quod locus eum non caperet, inferre non poterat. Tricenis autem de singulis centuriis viris fortissimis lectis, etiam chiliarchis singulis millenos attribuit : hisque duce præposito Cereali, hora noctis nona jubet in custodias impletum fieri. Cum autem ipse quoque in armis esset, unaque descendere statuisse, amici eum propter periculi magnitudinem ducumque dicta continuerunt. plus enim operis eum in Antonia præsidentem militum certamini facturum esse dixerunt, quam si periculum subisset: omnes enim fore sub oculis imperatoris optimos bellatores. His dictis paruit. Deinde ob hoc solum se manere locutus ad milites, ut de eorum virtute judicaret: ne aut fortis quisquam indonatus abiret, aut contra impunitus ignavus lateret, sed omnium spectator ac testis fieret ipse, qui et ulciscendi et remunerandi esset dominus : illos quidem ad aciem hora qua supra memoratum est, dimisit. Progressus autem ad speculam in Antonia, quid fieret, expectabat.

6. Verum hi qui missi fuerant, non ita, ut sperabant, somno oppressos invenere custodes : sed coortis cum clamore, confessim manus conseruere, excubitorum autem tumultu exciti

cæteri catervatim excurrere. Itaque primorum quidem impetum excipiebant Romani : qui autem illos sequerentur, in agmen proprium incidebant, multisque suorum velut hostibus utebantur. Vocis namque agnitionem confusus partium clamor, oculorum autem singulis nox ademerat : cum præterea quosdam furor cæcos, alios iracundia, alios timor efficeret : idcirco obvium quenque sine discretione feriebat. Romanis quidem scutorum conjunctione septis, et per globos prosilientibus, ignoratio minus nocebat : signi enim sui quisque meminerat. Judæi vero disjecti, tam impetus quam recessus temere facientes, sæpe imaginem inter se hostium aliis alii demonstrabant : cum revertentem suum quisque per tenebras, quasi Romanum aggredientem exciperet. Denique plures a suis quam ab hostibus sauciati sunt, donec orto die, visu jam pugna discerneretur : et in acie stantes ordine, sagittis atque telis uterentur. Neutri vero cedebant, neque labore fatigabantur. Sed Romani quidem et sigillatim, et multi simul in conspectu imperatoris de virtute certabant : illumque diem sibi quisque promotionis initium fore putabat, si fortiter dimicasset. Judæis autem et proprium cujusque periculum, et quod templo metuerent, ministrabat audaciam : quod tyranus stans hos rogaret, alios verberaret, et ad pugnandum interminationibus incitaret. Quominus autem plerunque pugnatum est, sed cito et brevi momento prælia mutabantur. neutra enim pars prolixum fugæ spaciū vel persecutionis habebat. Pro suorum autem eventu ex Antonia tumultus erat, et confidere superantibus, et stare si fugerent, acclamantium : eratque veluti quoddam belli theatrum. nec enim vel Titum, vel alios, qui una erant quicquam eorum quæ in pugna gerebantur latebat. Postremo nona hora noctis cœpto prælio, quinta die dissoluti sunt, cum neutri eo loco unde pugnam iniere certa fuga cessissent, verum mediam in ancipiti prælio victoriā reliquissent. Romanorum quidem plurimi nobiliter decertarunt. Judæorum vero partis quidem Simonis, Judas Mertonis filius, et Simon Josiæ : Idumæique Jacobus, et Simon, hic Cathlæ filius, Jacobus autem Sosæ : de Joannis autem sociis Gyphtæus et Alexas : et de Zelotis, Simon filius Jairi.

7. At Romanorum reliqua manus, die septimo subversis

Antoniæ fundamentis, latam viam usque ad templum fecit. admotæque muro legiones, mox aggeres inchoabant: unum contra interioris templi angulum, qui ad Septentrionem Orientemque spectabat: alterum contra exedram, ad Aquilonis partem inter duas portas ædificatam: aliorum duorum unum contra porticum Occidentalem templi exterioris, alterum contra Septentrionalem. Magno tamen opus cum labore ac miseriis proficiebat, cum materias a centesimo usque stadio deportarent. Interdum autem insidiis lœdebantur: cum ipsi quidem vincendi facultate minime caverent, Judæis vero propter desperationem salutis audacioribus uterentur. Nonnulli enim equitum, quoties ad ligna sive foenum colligendum existent, interea dum id facerent, equos suos frenis exutos pasci sinebant: quos Judæi per cuneos erumpentes rapiebant. Itaque cum id crebro fieret, Cæsar existimans, quod erat verum, negligentia suorum magis quam Judæorum virtute rapinas contingere, tristi animadversione cæteros ad equorum custodiæ revocare statuit: unoque milite qui equum perdidera morte damnato, eo metu equos suos cæteris conservavit. Nunquam enim eos posthac in pascua dimittebant, sed tanquam natura his connexi ad necessitatem egrediebantur. Illi quidem templum oppugnabant, aggeresque erigebant.

8. Altera vero die post eorum ascensum, multi seditionisrum, quos rapinæ defecerant et famæ urgebat, congregati, in præsidia Romanorum, quæ Elæon montem versus collocata erant, circa undecimam diei horam impetum faciunt. sperabant enim primo quidem inopinatos, deinde curandi corporis causa quiescentes, facile decipi posse. Verum cognito illorum conatu, Romani de propriis custodiis celeriter collecti obstabant eis, murum transcendere ac perrumpere violenter ambitum conatis. Conflato autem vehementi prælio, et alia multa ab utraque parte fortiter gesta sunt: cum Romani præter fortitudinem etiam bellandi peritia, Judæi vero immoderato impetu et effrenatis animis uterentur. Dux autem his pudor erat, illis necessitas. nam et amittere Judæos, veluti laqueis irretitos, Romanis turpissimum videbatur: et illi unam spem salutis, si murum vi perrumpere possent, habebant. et quidam ex ala equitum, Pedanius nomine, Judæis infugam versis, atque in vallem coactis, equo in adversum mon-

tem a latere incitato prætervectus, rapit unum ex hostibus fugam petentem, juvenem, et gravem corpore, et armis undique septum, talo comprehensum. Tantum se inclinavit equo currente, tantamque dexteræ vim itemque cæteri corporis, et equestris peritiæ demonstravit. Iste quidem tanquam munus aliquod rapuisse, captivum ferens, ad Cæsarem venit. Titus autem vires ejus, qui ceperat admiratus, et captivo, quia murum aggredi tentaverat, suppicio tradito, ipse templi oppugnationem curabat, utque aggeres mature fierent perurgebat.

9. Inter quæ Judæi adversis præliis male tractati, tumescente paulatim bello et in templi serpente perniciem, sicut in putrefacto corpore assolet, membra peste occupata, prævenientes ne ulterius procederet, abscondebant. Porticus enim parte, quæ ab Aquilone in Orientem pertinens Antoniæ jungebatur, incensa, deinde ad xx. fere cubitos abruptere, immisso sanctis incendio manibus suis. Biduo autem post, prædicti mensis vicesimo et quarto die, Romani porticum inflammavere: et usque ad quartumdecimum cubitum igne progresso, Judæi similiter culmen abjiciunt, neque omnino recedentes ab operibus, et Antoniæ continentiae dirimentes, cum liceret eis ac deberent incendium prohibere. Itaque immisso igne, cursum ejus otiose pro sua utilitate metiebantur. Circa templum autem nunquam prælia cessavere: sed frequens erat paulatim contra se excurrentium pugna.

10. Iisdem autem diebus, quidam ex Judæis, vir et corpore brevis, et vultu despabilis, tamque genere quam rebus aliis vilissimus, Jonathas nomine, progressus ad Joannis pontificis monumentum, cum alia multa superbe ad Romanos prolocutus est, tum quem fortissimum haberent ad singulare prælium provocavit. At qui contra stetere, multi quidem dignabantur: erant autem inter eos (ut assolet) etiam, qui timerent: quosdam vero non inconsulta movebat ratio, cum mortis cupido non debere configere. Nam qui de salute desperasset, eos neque cautos impetus habere, neque Deum vereri: et cum his in discrimen venire, quos neque vincere magnum sit, et vinci cum de honestamento periculosum, nou fortitudinis, sed ferocitatis videri. Quum autem diu nemo procederet, multaque Judæus eorum timiditati illuderet, homo arrogans et superbus, Romanus ex ala equitum nomine Pudens, ins-

lentiam ejus exosus, fortasse autem etiam corporis brevitate sublatus, inconsulte prosiliit: et cæteris commissa cum eo pugna risum præbuit, a fortuna proditus. Lapsum enim Jonathas interfecit: deinde pede supra mortuum posito, læva scutum, dextraque cruentum gladium coruscabat: armisque cum fremitu concussis, exercitui et jacenti insultans, spectantes Romanos increpabat: donec eum tripudiantem et vana jactantem, Priscus centurio sagitta transfixit: eoque facto, et Judæorum et Romanorum clamor varius excitatus est. Ille autem dolore in vertiginem tortus, supra corpus hostis incubuit: bellique felicitatem ratione carentem quam velox ultius sequeretur, ostendit.

CAP. III.

SEDITIOSI vero templum tenentes aperte quidem et quotidie militibus in aggeribus positis repugnabant. Vicesimo autem septimo die prædicti mensis, hujusmodi dolum excogitant. Occidentalis porticus spaciū, quod inter culmen et trabes erat vacuum, sylvis aridis, itemque sulfure ac bitumine replevere. Deinde velut oppressi cedebant. Quare multi quidem temerarii fugientibus instabant, et in porticum ascendere positis scalis nitebantur. qui vero prudentiores erant, nullam fugæ causam Judæis fuisse cogitantes, locis suis manebant. Verum porticu repleta his qui ascenderant, ignem immittunt Judæi. excitataque undique subito flamma Romanos et qui extra periculum steterunt ingens stupor invasit, et desperatio quos incendium ceperat occupavit. flammis enim cincti semetipsos retrorsum in oppidum, alii vero in hostes præcipitabant: multi spe salutis desilientes in puteos, illico debilitabantur: alios, dum conantur, præveniebat incendium: alii ferroflammam antevertabant. statim vero et alios fugientes ignis comprehendebat, plurimum pervagatus. Cæsarem vero licet morientibus indignaretur, quod injussi porticum ascenderant, misericordia tamen eorum tetigit. Cumque nemo prohibere posset incendium, hoc erat tamen solatio pereuntibus, quia videbant ejus dolorem, pro quo ipsi animam perderent. Vociferans enim, et ante alios prosiliens, et comites suos quani possent auxilium ferre obsecrans, cernebatur. Ejusque voces et affectiones quisque, velut aliquam præclarissimam sepulturam, secum auferens moriebatur. Nonnulli tamen re-

cepti in partem porticus latiorem, flamarum quidem periculum evasere. obsessi autem a Judæis, cum diu saucii restitissent, postremo universi cecidere.

2. Post omnes autem quidam juvenis, nomine Longus, toti huic ornamento fuit calamitati, et quamvis sigillatum dignissimam memoria, qui perierte, omnium tamen fortissimus demonstratus. Quem Judæi quidem, et quia fortis erat, et quia interficere eum cupiebant, ad se descendere promissa fide hortabantur. Frater vero ejus Cornelius, qui ex altera parte stabat, ne gloriam suam Romanamque militiam dehonestaret orabat: cui magis obtemperavit, sublatoque altius gladio, ut ab utrisque partibus cerneretur, semetipsum occidit. Eorum autem quos ignis obsederat, Artorius quidam, calliditate servatus est. Appellato enim clara voce Lucio quodam, comnitone et contubernali suo: Hæredem te, inquit, relinqu totius patrimonii mei, si me exceperis. Cum autem ille prompto animo accurrisset, ipse quidem, qui se in eum projecerat, vixit: Lucius vero pondere oppressus, constratoque lapidibus solo allitus, continuo moritur. Ea calamitas paullisper quidem Romanis tristitiam comparavit, in posterum tamen cautores effecit, et adversus Judæorum insidias juvit, quibus plerumque loca moresque hominum nescientes lèdebantur. Exusta est vero porticus ad turrim usque Joannis, quam ille belli tempore quod cum Simone gerebat, supra postes qui in Xystum ducerent, ædificaverat. reliquum vero Judæi, postquam consumpti fuerant, qui ascenderant, abscederunt. Postero autem die Romani quoque, porticum quæ in Boreæ parte fuit, ad Orientalem usque totam incendunt: continentem angulos ejus, quæ appellatur Cedronos, super vallem ædificata: unde etiam profunda erat et horribilis ejus altitudo. Circa templum ita se res habebant.

3. Eorum vero qui per civitatem fame corrumpebantur, infinita multitudo moriebatur. Inenarrabiles autem clades eveniebant. Per singulas namque domos sicubi aliqua vestigia cibi apparuissent, bellum illico gerebatur: et amicissimi intersese ad manus veniebant, miseris deripientes animis viaticum. Fides autem penuriae nec morientibus habebatur: sed etiam quos viderent expirare, scrutabantur latrones, ne quem forte cibum sinu occultans quispiam, moreretur. Ipsos autem

spes egestate victus hiantes, veluti canes rabidos decipiebat : et impingentes in ostia, tanquam ebrii ferebantur, easdemque domos bis ac ter eodem momento desperatione inquietabant, omniaque dentibus necessitas subigebat : et ea colligentes, quæ nullum, quamvis sordidissimum mutorum animalium, non horreret, comedere patiebantur. Denique nec cingulis nec calciamentis abstinuere, coriaque scutis detracta mandebant. Quin etiam fœni veteris laceramenta victui habebantur : cuius nonnulli exiguum pondus quatuor Atticis venundabant. Et quid opus est famis improbitatem ex rebus anima carentibus demonstrare ? Factum enim relaturus sum, neque apud Græcos, neque apud Barbaros cognitum, et dictu quidem horrendum, auditu vero incredibile. Itaque libenter hanc calamitatem intermitterem, ne mentiri me posteri æstimarent, nisi testes multos haberem, et fortasse patriæ frigidam referrem gratiam, parcius ea disserens, quorum fata perpessa est.

4. Mulier quædam ex numero trans Jordanem habitantium incolarum, Maria nomine, Eleazari filia de vico Vetezobra, quod significat domus hyssopi, genere ac divitiis nobilis, cum alia multitudine refugiens in Hierosolymam recepta, cum cæteris obsidebatur. Hujus alia quidem bona tyranni diripuerunt, quæ ex transamananis locis in oppidum compotaverat. Reliquias vero conditorum, et si alimenta repriisset, irrumpentes domum ejus satellites, quotidie auferebant. Graviter autem mulier indignabatur : proptereaque sæpiissime raptoribus maledicens, et imprecans, eos contra se vehementius irritabat : cum neque iratus, neque miserans eam quisquam vellet interficere. Sed victimum quidem parando aliis parabat : undique autem adempta jam erat ei etiam rapiendi facultas, famesque visceribus et medullis irrepsaserat. Plus vero quam fames iracundia succendebat. Igitur vi animi de necessitate impulsa, rebus adversis contra naturam excitatur : raptoque filio, quem lactentem habebat : Miserum te, ait infans, in bello et fame et seditione cui te servavero ? Apud Romanos etiam si vixeris, serviturus es : fames autem prævenit servitutem : his vero seditiosi sæviores sunt. Esto igitur mihi cibus, et seditiosis furia, et humanæ vitae fabula, quæ sola deest calamitatibus Judæorum. Et hoc simul dicens,

occidit filium, coctumque medium comedit, adopertum vero reliquum servavit. Ecce autem aderant seditiosi, et contaminatissimi nidoris odore capti, mortem ei statim, nisi quod parasset, ostenderet, minabantur. Illa vero bonam partem se reservasse respondens, aperit filii reliquias. Illos autem confestim horror cepit atque dementia, visuque ipso diriguerunt. At mulier: Et hic, inquit, est vere filius et facinus meum. comedite: nam et ego comedi. Nolo ut sitis aut scemina moliores, aut matre misericordiores. Quod si vos pietatem colitis, et mea sacrificia repudiatis, ego quidem comedi, reliquum ejus me manebit. Post hoc illi quidem trementes exierunt, ad hoc solum timidi, vixque hoc cibi matri cessere. Mox autem repleta est eo scelere tota civitas: et unusquisque ante oculos sibi cladem illam proponens, tanquam hoc ipse admisisset, horrebat. Ab omnibus autem quos fames urgebat, properabatur ad mortem: et beati appellabantur, qui priusquam id paterentur interiissent.

5. Cito autem Romanis etiam nunciata est illa calamitas. eorumque alii non credebant, alii miserabantur, multos autem vehementius ejus gentis odium cepit. Cæsar autem super hoc Deum placabat: siquidem Judæis pacem obtulisset, eisque liberam proposuisset omnium oblivionem, quæ commiserant. Illos autem pro concordia seditionem, bellum pro pace, pro satietate atque opulentia famem optasse: et qui propriis manibus templum, quod ipse eis servasset, incendere cœperant, hujusmodi alimentis eos esse dignissimos. Veruntamen scelus hujus nefandi victus ruina sese patriæ opertorum, neque relictorum in orbe terræ, ut sol inspiciat civitatem, in qua matres sic vescerentur. Ante matres autem patribus hujusmodi alimenta deberi: qui nec post ejusmodi clades arma deponerent. Simul hæc dicens, desperationem hostium reputabat, nec eos sanam mentem recepturos existimabat, qui cuncta jam pertulissent, quibus antequam paterentur, mutare sententiam sperabantur.

CAP. IV.

OCTAVO autem die mensis Augusti, cum duæ legiones aggeres perfecissent, ad exhedram Occidentalem templi exterioris admoveri arietes jussit: cum diebus ante sex, qui firmissimus erat aries, parietem sine intermissione pulsando,

nihil omnino profecisset. Verum et hujus et cæterorum magnitudinem structura lapidum superabat. Septentrionalis autem portæ alii fundamenta suffodiebant: multumque fatigati, exteriores tantum lapides evellere potuere, ab interioribus autem portæ sustinebantur. tamque diu mansere, donec instrumentorum et vectium conatibus desperatis, Romani scalas porticibus applicuere. Judæi vero præventi, ne eas subire prohiberent, cum his congressi dimicabant. et alias quidem retro depellentes præcipitabant, accedentes alias subsidio trucidabant. multos de scalis egredientes, prius quam se scutis obtegerent, ferentes gladiis præveniebant, nonnullas autem scalas armatorum plenas in latus declinantes, dejiciebant. Unde Romanorum quoque non parva cædes sequebatur. Alii signis ablatis pro his decertabant, rapinam eorum gravissimæ fore turpitudini ducentes. Postremo tamen Judæi et signis potiuntur: et eos qui una ascenderant interficiunt, cæteri vero clade intereuntium perterriti descendunt. Romanorum quidem nemo non aliquo facto opere procubuit. Seditiosorum autem, qui prioribus præliis etiam tunc fortiter pugnaverunt, et præterea Eleazarus fratris Simonis tyranni filius. Titus autem cum videret se alieno templo cum damno et nece militum parcere, ignem portis subjici jussit.

2. Inter hæc autem ad eum profugi veniunt, Ananus Ammauntinus, Simonis satelles crudelissimus, et Archelaus filius Magadati, idcirco sperantes veniam, quod Judæos victores reliquerant. Titus autem, cum hanc eorum in Judæos crudelitatem audivit, utrunque obtruncare decrevit. Dicebat enim necessitate, non voluntate venisse: nec salute dignos esse, incensam ipsorum causa patriam deserentes. Veruntamen cohibuit iracundiam fides, eosque dimisit, sed non eo loco habendos, quos etiam alios credidit. Jam vero portis milites ignem admoverant, liquefactoque argento cito lignum flammæ absumpserant, cum subito auctæ proximas inde porticus corriپere. Judæis vero ignem circum se videntibus, corpora simul animique ceciderunt: et stupore attoniti, adjuvare quidem vel extinguere nemo conatus est: stantes vero aspiciebant, nec tamen his, quæ absumerentur dolentes, saltem ut quod reliquum esset salvum haberent, animum colligebant. Illo quidem die, quæ secuta est nocte, crescebat in-

cendum : paulatim enim nec simul undique inflammari porticus potuerunt.

3. Postero autem die Titus parte militum jussa incendum . restinguere, perque proxima portis loca viam sternere, ut facilior agminibus esset ascensus, rectores ad se convocat : sexque collectis, qui erant proceres, Tiberio Alexandro totius militiae praefecto, et Sexto Cereali quintae legionis praeposito, et Lario Lepido decimae, et Tito Frigio quintaedecimae cum quibus erat etiam Æternius Fronto magister duarum Alexandrinarum legionum, et Marcus Antonius Julianus procurator Judææ, congregatisque præterea chiliarchis et procuratoribus, consilium de templo proposuit. Aliis quidem videbatur lege belli utendum esse: nunquam enim Judæos a novis rebus posse desinere templo manente, quo omnes ubicunque essent colligerent. Nonnulli, si templum reliquissent Judæi, neque armis pro eo quisquam certaret, conservandum esse suadebant: si vero id pugna obtinuissent, ignibus consumendum : quoniam castellum jam videretur esse non templum : et piaculum non ipse, verum illi, qui id fieri coegere, committerent. Tito autem, nec si super stantes dimicarent Judæi, pro hominibus anima carentia ulciscendum esse dicente, neque se unquam tantum opus incensurum: jam enim Romanorum fore hoc damnum, sicut ornamentum quoque fore imperii, si maneret : jam certi quid vellet, ad ejus accedunt sententiam, Fronto, Alexander et Cerealis. Tunc quidem consilium dimisit : jusisque militibus quiescere, itemque ducibus, ut his in procinctu validioribus uteretur, viam sternere per ruinas lectis ex cohortibus imperat, ignemque restinguere.

4. Illo quidem die Judæos labor timorque ab impetu continuit. Postero autem collectis viribus, et recepta fiducia, per Orientalem portam contra templi exterioris custodes, secunda hora diei procurrunt. Illi autem primam quidem coitionem fortiter excepere : septique scutis, a fronte murum condensa acie imitantur : certum tamen erat eos non diu datus, quod et multitidine infestantium et animis vincerentur. Cæsar autem priusquam verteretur acies (nam pugnam ex Antonia prospectabat) cum equitibus lectis venit auxilio, impetum vero ejus non sustinuere Judæi: sed primis interfectis, plerique fugam petunt : et cedentibus quidem Romanis, rever-

tentes instabant: cum autem illi retorsissent, iterum refugiebant, donec circa horam quintam, Judæi vi coacti templum introire conclusi sunt.

5. Titus autem discessit in Antoniam, decreto postridie mane cum omni exercitu aggredi, templumque oppugnare. Sed id plane Dei sententia jamdudum igne damnaverat: evolutisque temporibus aderat fatalis dies, qui erat decimus mensis Augusti, quo etiam prius a rege Babyloniorum fuerat concrematum. A domesticis autem causam principiumque sumpsit id incendium. Nam cum paulisper Titi discessu seditiosi quievissent, Romanos rursus aggrediuntur, custodumque templi cum ignem exterioris fani restinguentibus pugna committitur. Hique Judæis in fugam versis, usque ad templum accesserunt. Hic itaque tunc militum quidam, non expectato cujusquam edicto, neque tantum facinus veritus, sed divino quodam motus impetu, a contubernali suo sustollitur, et ex ardente materia raptum ignem in fenestram inserit auream, unde ad membra circum templum ædificata de Septentrionali regione aditus erat. Flamma vero excitata, Judæorum quidem calamitate dignus clamor exoritur, et ad subveniendum properabant: neque jam vitæ parcendum rati, neque viribus temperandum, amissio eo cuius gratia cautissimi videbantur.

6. Mature autem hoc Tito quidam nunciavit. Et ille (nam que casu in tabernaculo quiescebat sicut a prælio redierat) exilit, templumque curriculo petit, prohibiturus incendium, omnesque post eum duces, et hos agmina perterrita sequabantur. Clamor autem ac tumultus erat tanto exercitu sine ordine concitato. Cæsar autem voce simul ac dextera pugnantibus signo dato, ignem jubebat extingui. Sed neque vox ejus audiebatur, quod aures eorum major clamor obstrueret, nutumque dexteræ non attendebant, cum alios bellum, alios ira distraheret. Introcurentium vero agminum impetum non præcepta neque interminationes continebant: sed quo furor eos duceret, sequebantur. Ad ipsos autem introitus conferti, multi quidem sese invicem conculcabant: multi vero ardentibus adhuc et fumantibus porticuum incidentes ruinis, eadem quæ victi patiebantur. Cum vero ad templum accessisset, edicta quidem Cæsaris non audire simulantes, præce-

dentem quisque ut ignem immitteret hortabatur: seditiosis autem jam subveniendi quidem spes nulla erat, sed fuga et cœdes omnia possidebat. Magna vero populi multitudo invalida et inermis, ubicunque occupati fuerant, interficiebantur. Et circum aram quidem ingens mortuorum numerus congerebatur: per gradus vero templi, et sanguis multus profluebat, et eorum corpora, qui supra ceciderant delabebantur.

7. Cæsar autem ubi neque impetum insanientium militum continere poterat, et flamma dominabatur, intro cum rectoribus ingressus, et sanctum templi, et quæcunque illic erant aspexit, ea quidem quæ apud alienigenas erant fama meliora, jactatione vero et opinione domestica non minora. Cum autem flamma nondum ex ulla parte ad interiora penetrasset, nec membra, quæ circum templum erant depasceretur, quod erat verum, existimans adhuc illud posse servari, et ipse prosiluit, militesque rogare, ut ignem restinguuerent conabatur: et Liberalem centurionem de stipatoribus suis, fuste mulctatos, qui non obedirent, jussit arcere. Illorum autem furor bellique impetus quidam vehementior, Judeorumque odia, et Cæsaris reverentiam et prohibentis metum superabant: plerosque autem prædarum spes incitabat, suspicantes intus omnia pecunia referta esse: quoniam fores auro factas conspicerent. Præterea quidam miles ex his, qui intraverant, cum Cæsar ad inhibendum incendium cucurisset, ignem jam cardinibus portæ subjecerat. tumque subito, postquam flamma intus apparuit, et duces cum Cæsare discedebant, et stantes extra succendere nemo prohibebat. Templum quidem hoc modo invito Tito exuritur.

8. Sed quamvis hoc multum quis deflendum putet, ut opus omnium quæ audivimus, aut vidimus maxime admirabile, tam extractionis genere, quam magnitudinis, itemque munificencie in singulis rebus, et gloriæ quæ de sanctis habebatur, maximum tamen ex fato capiet solatium: quod ut animalibus, ita operibus locisque fatum sit ineluctabile. Mirabitur autem in eo etiam circumacti temporis rationem et fidem. Nam et mensem, ut dictum est, eumque diem servavit, quo primum a Babylonis templum erat incensum. Et a prima quidem structione templi, quanii Solomon rex inchoaverat,

usque ad hoc excidium, quod evenit secundo anno principis Vespasiani, mille centum triginta colliguntur anni, et septem menses, ac dies quindecim. A posteriore vero, quam secundo anno Cyri regis Aggæus ficerat, usque ad excidium quod Vespasiano imperante sustinuit civitas, anni sexcenti triginta-novem, et dies quadragintaquinque.

CAP. V.

CUM templum autem incenderetur, etiam quicquid in manus forte venisset rapiebatur, et cædes erat infinita deprehensorum. Nec actæ fuit ætatis miseratio, aut reverentia castitatis: sed et pueri et senes et sacri et profani similiter interficiebantur, atque omne genus hominum belli calamitas persequebatur, unaque supplices cum repugnantibus necabantur: flammaque ulterius progrediens, cum gemitu occumbentium concrepabat. Et pro altitudine quidem collis, ardentisque operis magnitudine, totam quis ardere crederet civitatem. Illo autem clamore nihil majus aut horribilius excogitare potest. Nam et Romanarum legionum fremitus erat, et seditionorum ferro ignique clausorum clamor ingens, et populi sursum deprehensi ad hostes fuga cum stupore, ac calamitatis conquestio: in colle autem constitutis, etiam multitudo oppidi consonabat. Jam vero multi fame marcidi, in mortem pene luminibus clausis, postquam ignem templi videre, in questus interim vires clamoremque receperunt. Resonabat autem et trans fluvium regio et montes circumpositi gravorem sonitum reddebant: et tamen erant clades acerbiores tumultu. Nam collem quidem in quo templum erat exuri radicitus quis putaret, ita undique flamma plenum: videbatur autem sanguis igne largior esse, pluresque interfectoribus interfecti: omnisque terra cadaveribus tegebatur, et supra corpora mortuorum gradientes milites cursum fugientium sequabantur. Latrocinalis quidem multitudo, tandem pulsis Romanis, in exterius templum, deinde in civitatem invadit. populi autem quod fuit reliquum, in exteriorem porticum confusgerat. Sacerdotum autem nonnulli primum veribus, itemque sedibus suis, quæ ex plumbo factæ erant, avulsis, in Romanos pro missilibus utebantur: deinde cum nihil proficerent, ignisque in eos evomeretur, in parietem secedentes octo

cubitum latum ibi manebant. Duo tamen ex nobilibus, cum ad Romanos transeundo servari possent, aut communem cum cæteris durare fortunam, semetipsos in ignem injecere, et cum templo concremati sunt, Meirus filius Belgæ, et Josephus Dalæi.

2. Romani autem, quod frustra se circum templum ædificiis parcere judicabant, cum ipsum templum arderet, omnia simul incendunt, et quicquid ex porticibus reliquum erat, et portas: præter unam ex parte Orientali, alteram ex Meridiana, quamvis eas quoque postea funditus everterint. Quintam arculas, quæ gazophylacia vocantur, incendunt, in quibus magna vis erat pecuniae, ac plurimum vestium, aliaque bona, et (ut breviter dicam) omnes Judæorum congestæ divitiae, quod opulentissimus quisque illuc totas domos exhausterant. Venerunt autem etiam in eam quæ restabat unam porticum, extra templum quo confugerant, ex populo mulierculæ, itemque pueri et promiscua multitudo, prope ad sex hominum millia. Sed priusquam de his Cæsar quicquam decerneret, vel ducibus imperaret, ira flagrantes milites incendunt porticum. Hinc contigit, ut alii quum se ex flamma præcipitarent morerentur, alias ipsa corrumperet: ex tanto autem numero nemo servatus est. His causa interitus quidam pseudopropheta fuerat, qui eo die prædicaverat in civitate, quod eos in templum Deus ascendere signa salutis accepturos juberet. Multi enim a tyrannis tunc suqornati prophetæ, populo denunciabant, ut expectarent Dei auxilium, quo propterea minus profugerent, et eos qui supra timorem et custodiam fierent, spes retineret. Cito autem in adversis homini persuadetur. Quod si etiam malorum instantium liberationem policeatur qui fallit, necessario, qui ea patitur, spei totus efficitur.

3. Denique miserabilis populus, illis quidem fallacibus Deumque calumniantibus, credulus erat. Certis vero prodigiis et futuram solitudinem prænunciantibus, neque attendebant animo, neque credebant: sed velut attoniti, nec aut oculos habentes, aut animas, edicta Dei dissimulavere: modo cum supra civitatem sidus stetit simile gladio, et per annum perseveravit, cometes modo cum ante defctionem primique

belli motus ad diem festum Azymorum populo conveniente (octavus autem dies erat Aprilis mensis) nona hora nocturna, circum aram itemque templum tantum lumen effulsit, ut clarissimus dies putaretur: et hoc usque ad medium permansit horam: quod imperitis quidem bonum augurium esse videbatur, sacrorum vero peritis, prius quam eveniret, statim dijudicatum est. Eodemque festo die etiam bos cum ad hostiam duceretur, agnum in medio fani peperit. Orientalis autem porta interioris templi, cum esset ænea atque gravissima, et sub vesperam vix a viginti viris clauderetur, serisque ferro vinctis obseraretur, pessulosque altos haberet in saxeum limen demissos, uno perpetuo lapide fabricatum, visa est noctis hora sexta sponte patescere. His autem curriculo per custodes templi magistratui nunciatis, ascendit ille, vixque eam potuit claudere. Verum et hoc iterum ignaris quidem signum optimum videbatur. Deum namque bonorum portam apernisse dicebant. Prudentiores vero templi tutamen sponte sua dissolutum iri cogitabant: et hostium donum esse, portas aperiri: solitudinemque illo ostento signari inter se pronunciabant. Post dies autem festos diebus paucis, vicesimo primo die mensis Maii visio quædam apparuit fidem excendens. Pro fabula autem fortasse quod dicturus sum habetur, nisi qui viderunt superessent, et clades dignæ præsagiis secutæ fuissent. namque ante solis occasum visi sunt per inane ferri currus totis regionibus, et armatae acies tranantes nubila, et civitati circumfusæ. Festo autem die, quem Pentecosten vocant, nocte sacerdotes intimum templum more suo ad divinas res ecelebrandas ingressi, primum quidem motum quendamque strepitum senserunt, postea vero subitam vocem audiere, quæ diceret, Migremus hinc. Quod autem his horribilis fuit, Jesus quidam, filius Anani, plebeius et rusticus, quadriennio prius quam bellum gereretur, in summa civitatis pace atque opulentia; cum ad festum diem venisset, quo ariegias in honorem Dei componi in templo ab hominibus mos est, repente exclamare cœpit: Vox ab Oriente: Vox ab Occidente: Vox a quatuor ventis: Vox in Hierosolymam et templum: Vox in maritos novos novasque nuptas: Vox in omnem hunc populum. Atque hæc inter diu noctuque clamitans

omnes civitatis vicos circuibat. Nonnulli autem virorum insignium, adversum omen indigne ferentes, corripiunt hominem, multisque verberibus afficiunt. Ille autem neque pro se, nec ad eos qui se mulctabant, secreto quicquam loquutus, eadem quæ prius vociferans perseverabat. Magistratus autem rati, quod erat verum, magis divinum esse hominis motum, ducunt eum ad Romanorum præfectum: ubi plagis usque ad ossa laceratus, neque supplex cuiquam fuit, neque lacrymavit: sed ut poterat inclinans maxime flebiliter vocem ad singulos ictus respondebat: Veh veh Hierosolymis. Albino autem interroganti (is nanque judex erat) quis esset, vel unde ortus, aut cur ista diceret, nihil retulit. Non prius autem cessavit a luctu miseræ civitatis, donec eum A. inus furere judicatum dimisit. Ille autem ad belli usque tempus neque adibat quenquam civium, neque loqui visus est: sed quotidie velut orationem quandam meditatus, Veh veh Hierosolymis querebatur. Sed neque imprecatus est cuiquam, cum in dies singulos mulctaretur, nec victum offerentibus bene dicebat. Sola vero ejus responsio ad omnes' erat, triste præsagium. Maxime autem diebus festis vociferabatur: idque per annos septem, et quinque menses continuos faciens neque voce rauior fuit, neque delassatus est, donec obsidionis tempore ipsa re perspectis auguriis ipse quievit. Supra murum enim circumiens iterum, Veh veh civitati ac fano ac populo, voce maxima clamitabat. Cum autem ad extremum addidit, veh etiam mihi, lapis tormento missus eum statim peremit, animaque adhuc illa omnia lugentem dimisit.

4. Hæc si quis reputet, profecto inveniet, Deum quidem hominibus consulere modisque omnibus præmonstrare quæ sint eorum generi salutaria: ipsos autem ob dementiam suam malis voluntariis interire: quandoquidem et Judæi post Antoniam captam quadratum fanum fecerant: cum in sacris libris scriptum haberent, capiendam civitatem ac templum, si fanum quatuor angulis esset effectum. Sed quod maxime eos ad bellum excitaverat, responsum erat ambiguum, itidem in sacris libris inventum, quod eo tempore quidam esset ex eorum finibus orbis terræ habiturus imperium. Id enim illi quidem quasi proprium acceperunt, multique sapientes interpretatione decepti sunt. Hoc autem plane responso, Vespa-

siani designabatur imperium, qui apud Judæam creatus est imperator. Sed enim homines fatum vitare non possunt, etiam si præviderint. At vero hi signorum quædam pro sua libidine interpretati sunt, alia contempsere: donec patriæ excidio suaque pernicie eorum iniquitas confutata est.

C A P. VI.

ROMANI quidem, postquam seditiosi ad civitatem confugere, templo itemque omnibus circum locis ardentibus, signa in fano reposuere contra portam Orientalem: hique ibi sacrificio celebrato, maximis cum clamoribus declarabant Titum Imperatorem. Usque adeo vero præda satiati sunt milites universi, ut in Syria dimidio quam pridem fuerat pretio pondus auri vñeniret. Ex his autem sacerdotibus, qui in templi pariete perduraverant, puer sitiens a Romanis custodibus pacem petebat, sitimque fatebatur. Sed ubi illi tam ætatis quam necessitatis miserti, dedere ei dexteram, et ipse bibit, et quam secum attulerat lagena repleta, sursum refugiens abiit ad suos: nec eum quisquam custodum assequi valuit, sed ejus perfidiæ maledicebant. Ille autem nihil se præter placita fecisse dicebat. Dexteram enim sibi datam, non ut apud ipsos remaneret, sed ut tantum descenderet, atque ut aquam acciperet: quæ cum fecerit, in fide mansisse. Astutiam quidem propter ætatem maxime pueri, qui decepti fuerant, mirabantur. Quinta vero die sacerdotes oppressi fame descendunt, et a custodibus ad Titum perducti, ut salutem sibi concederet orabant. Ille autem veniæ quidem tempus illis præterisse fatus, perisse vero id cujus eos gratia merito conservasset, decere autem sacerdotes interire cum templo, duci homines ad supplicium jubet.

2. Sed tyranni cum sociis, quoniam bello undique tenebantur, circundatis autem nusquam erat fugæ copia, Titum ad colloquia provocant. Ille autem pro humanitate naturali semper oppidum servare cupiens, et amicis præterea suadentibus (latrones enim jam moderatores factos esse arbitrabantur) in parte occidua templi interioris consistit. Hic enim super Xystum erant portæ, ac pons qui civitatem superiorum templo jungebat, isque tunc inter tyrannos ac Titum interveniebat. Multi autem militum utrinque densi astabant,

Judæi quidem circum Simonem ac Joannem suspensi spe veniæ, Romani vero ad Cæsarem speculandi studio, qualiter eos reciperet. Edicto autem dato militibus, Titus, ut et iracundiam et sagittas continerent, adhibitoque interprete, quo argumento superior ostendebatur, prior alloqui cœpit. Etiamne saturati estis patriæ malis, o viri? quibus neque virtutis nortræ, neque infirmitatis propriæ venit in mentem: sed inconsulto impetu ac furore perditis populum et civitatem simul ac templum, ipsi quoque juste perituri: qui primum quidem, postquam vos Pompeius fortiter debellaverat, novas res affectare non destitistis, deinde etiam bellum apertum contra Romanum populum extulistis: utrumne multitudine freti? atqui parva manus vobis Romani exercitus satis restitit. Auxiliatorum fide? Et quæ gens imperio nostro libera, Judæos præ Romanis optaret? Sed viribus corporum? Atqui scitis nobis servire Germanos. Firmitate murorum? Et qui major Oceano murus atque obstaculum? quo septi Britanni, adorant arma Romanorum. Animorum obstinatione, vel astutia ducum? Atqui Carthaginenses captos esse noveratis. Itaque vos contra Romanos ipsorum excitavit humanitas, qui primum vobis et terram dedimus possidendam, et gentiles imposuimus reges, deinde leges servavimus patrias, et vivere vos non solum discretos, sed cum aliis etiam vestra voluntate concessimus: quodque maximum est, tributum capere Dei nomine, ac donaria colligere permisimus: eaque offerentes neque monuimus, neque prohibuimus, ut hostes nobis efficeremini ditiores, nostraque pecunia vos contra nos instrueretis. Ergo tantis bonis affecti, satietatem in eos qui hæc vobis præstiterant, extulistis, et immittium exemplo serpentium virus blandientibus infudistis. Esto, Neronis negligentiam contempsistis, et veluti ruptum aliquod membrum, sive contractum alias, male quieti in majore vitio detecti estis, et ad spes improbas, etiam cupiditates immodicas explicastis. Venit pater meus ad patriam vestram non ut poenæ a vobis ob ea quæ in Cestium commiseratis, exigeret, sed monitis emendaret. Denique cum deberet, si depopulandæ nationis causa venisset, stirpem vestram petere, atque hanc delere civitatem, Galilæam et circa eam loca vastare maluit, ut poenitendi vobis præberet inducias. Sed hæc ejus humanitas infirmitas vide-

batur, nostraque lenitate aluistis audaciam. Et Nerone mortuo, fecistis quod nequissimi solent, et ex intestinis nostris dissensionibus fiduciam præsumpsistis: meque ac patre meo digressis ad Ægyptum ad struendum bellum tempus illud utile putavistis. Neque vos puduit perturbare principes declaratos, quos etiam duces humanissimos fueratis experti. Denique ubi ad nos confugit imperium, et omnibus in eo quiescentibus, per legatos autem gratulantibus exteris nationibus, ecce iterum hostes Judæi: et legationes quidem a vobis trans Euphraten usque, novarum rerum gratia missæ, murorum autem novi ambitus: sedition etiam, tyrannorumque contentio, et bellum intestinum, quæ sola hujuscemodi nequissimos decent. Jussus ergo ab invito patre cum mandatis tristibus ad civitatem venire, lætabar, cognito populum de pace sentire. Ante bellum rogabam vos desistere, pugnabitibus aliquandiu parcebam, sponte ad me venientibus dexteram dedi, fidem servavi confugientibus, multos captivos miseratus, verberibus urgentes bellum coercui, muris vestris machinas invitus admovi, semper cœdis vestræ cupidos milites continui. Quoties vici, toties vos ad pacem tanquam victus provocavi. Cum prope ad templum accessissem, consulto iterum legis belli oblitus parcere vos propriis sanctis orabam, templumque servare, data vobis exeundi copia et fide salutis: vel etiam pugnare alio tempore si velletis, in alio loco facultatem præbui. Ista omnia sprevistis: et templum manibus vestris incendistis. Deinde sceleratissimi nunc me ad colloquium provocatis, ut quid tale conservetis quale periit? Qua vos metipsos salute dignos esse post templi excidium judicatis? Quinetiam nunc armati statis, et nec in extremis supplices assimulatis. O miseri, qua fiducia? Nonne populus vester exanimatus? Templum vero periit, mihiq[ue] subdita est civitas: in manibus autem meis habetis animas vestras. Et tamen fortitudinis esse gloriam mortem arbitramini. Non contendam cum pertinacia vestra. Projectis autem armis, traditisque corporibus, vitam vobis indulgeo, et sicut in privata domo, dominus mitis ultus graviora, cætera mihi servo.

3. Ad hæc illi responderunt, fidem quidem se ab eo minime posse accipere: nam jurasse nunquam id facturos: exeundi vero per munitiones, qua murum sepserat, cum conjugibus ac

liberis facultatēm petebant. Ituros enim se in solitudinem ipsique oppidum relicturos. Ob hoc Titus vehementer iratus, quod in sorte captorum constituti, victorum sibi conditiones ponerent, declarari quidem his jussit voce praeconis, ne ulterius ad se profugerent, neve fidem sperarent: nulli enim esse parcendum: cunctis autem viribus dimicarent, et quantum possent, saluti sue consulerent: jam enim se omnia jure belli gesturum. Militibus autem diripere civitatem atque inflammare permisit. Illi autem ipso quidem die nihil egerunt. postero autem die Archivum, Acram, et curiam, et qui vocatur Ophla, succendere: et progrediebatur ignis usque ad Helenæ regiam, quæ in media erat Acræ: nec minus civitatis mortuis plenæ vici domusque ardebant. Eodem die Izatæ regis filii, et fratres, cumque his multi nobiles ex populo congregati, ut fidem sibi daret, Cæsari supplicarunt. Ille autem, quanquam cæteris omnibus iratus erat, mores tamen non mutavit, sed eos suscepit. Et tunc quidem omnes in custodia habebat: regis auten filios ac propinquos postea vinctos Romam perduxit, fidem obsidum præstituros.